
                                                                     

COMUNE DI TORTORETO 

                                     Provincia di Teramo 

 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  44   Del  28-12-2023  
 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 09:09, nella 

solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla Prima  convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:  
 
 

Piccioni Domenico P Cardinale Lanfranco P 
Del Sordo Arianna P Cimini Dolores P 
Ripani Giorgio P Di Eusebio Fausto P 
D'Antonio Alessandra P D'Amelio Libera A 
Ciaffoni Loretta P Del Sasso Martina P 
Figliola Massimo P Di Bonaventura Mauro P 
Recinella Angela P Carusi Nico P 
Di Domenico Marino P Cartone Franco P 
Branciaroli Maurizio A   
 
Assegnati 17        presenti n.  15  
In carica   17        assenti   n.   2.  
 

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO 
-  APPROVAZIONE 



Deliberazione di Consiglio n. 44 del 28-12-2023 
Pag. 2 

Assessori esterni: 
 
Marconi Francesco  P 
 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 
Assume la presidenza il Signor Di Domenico Marino in qualità di Presidente; 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
La seduta è pubblica.. 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 

 
  
 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N 
 
  



Deliberazione di Consiglio n. 44 del 28-12-2023 
Pag. 3 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATO il D. Lgs 14 marzo 2011 n. 23 (pubblicato sulla G.U. n. 67 del 
23.03.2011) recante “Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale” e 
rilevato che l’articolo 4 del suddetto decreto prevede la possibilità di introdurre 
l’imposta di soggiorno; 

EVIDENZIATO che ai sensi del predetto articolo 4: 
- I comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte possono 

istituire un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 
ricettive situate sul proprio territorio; 

- L’imposta va applicata secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo del 
pernottamento; 

- Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi 
compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei 
servizi pubblici locali; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/02/2018 è 
stata istituita l’imposta di soggiorno ed approvato il relativo  “Regolamento per 
l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno” con decorrenza dal 1° gennaio 2019; 
 
PRESO ATTO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 
15.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, veniva modificato il Regolamento per 
l’applicazione dell’imposta di Soggiorno;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Tortoreto insieme ai Comuni di Martinsicuro, Alba 
Adriatica, Giulianova, Roseto degli Abruzzi, Pineto e Silvi, rappresentati dai rispettivi 
Sindaci e/o dai loro delegati, hanno costituito l’Associazione Temporanea di Scopo 
“Città della Costa” la quale ha il turismo tra i propri ambiti d’azione;  
 
CHE al fine di offrire un’immagine integrata della destinazione costiera teramana e nel 
contempo di realizzare progetti promozionali finanziati dai ciascuno dei comuni 
aderenti, i Comuni di Martinsicuro, Alba Adriatica, Tortoreto, Giulianova Roseto degli 
Abruzzi e Silvi, hanno siglato un protocollo di intesa, condividendo la necessità di 
unificare i regolamenti di applicazione dell’imposta di soggiorno per quanto riguarda gli 
aspetti del periodo di applicazione, delle tariffe e delle esenzioni.  
 
RITENUTO  pertanto necessario procedere all’approvazione di un nuovo Regolamento 
per l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno”;  
 
VISTO l’allegato “Regolamento per l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno” che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

TENUTO CONTO che per quanto non specificatamente ed espressamente previsto nel 
regolamento si rinvia alle norme vigenti inerenti l’imposta di soggiorno ed alle 
successive disposizioni normative, dando atto che il regolamento si adegua 
automaticamente alle modifiche della normativa nazionale e che i richiami e le citazioni 
di norme contenuti nel regolamento si devono intendere fatti al testo vigente delle 
norme stesse; 



Deliberazione di Consiglio n. 44 del 28-12-2023 
Pag. 4 

RICORDATO l’art. 27, c. 8 della L. 448/2001 secondo cui: 
- Il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata in data 
21/12/20223 dalla Commissione Consiliare, come risulta dal verbale trattenuto agli 
atti d'Ufficio; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Unico acquisito in ottemperanza all’art. 
239, comma 1, lettera b, n. 7 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO: 
- l’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, che attribuisce potestà regolamentare ai 

Comuni in ordine alle proprie entrate di natura tributaria e non; 
- il D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011; 
- lo schema di DPR recante il regolamento sulla disciplina di attuazione dell’imposta 

di soggiorno, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 02/11/2011; 
- l’art. 42 del D.lgs. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all’approvazione del presente atto; 
Uditi gli interventi che si riportano in allegato; 
 
Con votazione che ha avuto il seguente risultato:  
 
Favorevoli n.     13       Contrari n.     0        Astenuti n.    2 (Del Sasso, Di Bonaventura); 
 
Esito proclamato dal Presidente 
 

DELIBERA 
 
1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e quale 

motivazione ai sensi dell’art 3 della Legge 241/1190; 
 

2) Di prendere atto del protocollo di intesa siglato dai Comuni Martinsicuro, Alba 
Adriatica, Tortoreto, Giulianova Roseto degli Abruzzi e Silvi;  
 

3) Di approvare il nuovo “Regolamento per l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno” 
come da schema allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

 
4) di trasmettere copia della presente delibera e del regolamento in oggetto, al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, utilizzando il portale 
“www.portalefederalismofiscale.gov.it”; 
 

5) di pubblicare il presente regolamento: 
 sul sito internet del Comune;  
 all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi. 

 
  
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito  
 
Con separata votazione che ha avuto il seguente risultato 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


Deliberazione di Consiglio n. 44 del 28-12-2023 
Pag. 5 

 
Favorevoli n.     13       Contrari n.     0        Astenuti n.    2 (Del Sasso, Di Bonaventura); 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
  



Deliberazione di Consiglio n. 44 del 28-12-2023 
Pag. 6 

Allegato “A” 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti  
funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' TECNICA 
30-11-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ REGOLARITA' CONTABILE 
30-11-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



Deliberazione di Consiglio n. 44 del 28-12-2023 
Pag. 7 

 
 
Di identificare responsabile del procedimento il / la Sig.Viviani Marco. 
 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura, e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,  
viene sottoscritto come segue.  
 

Il Presidente 
F.to Di Domenico Marino 

 
Il SEGRETARIO COMUNALE Il Consigliere Anziano 
F.to Dott.ssa Piccioni Tiziana F.to Del Sordo Arianna 

 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

o  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

Dalla Residenza comunale, lì  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 
 
 

 

Timbro


